31. TOMÁS DE AQUINO, *Sup. Sent.*, lib. 2 d. 7 q. 3 a. 2 co.: “Respondeo dicendum, quod ea quae sunt supra facultatem humanam et naturae, a solo Deo requirenda sunt; et ideo sicut graviter peccat qui illud quod est Dei, creaturae impendit per idolatriae cultum; ita graviter peccant qui ea quae a Deo expetenda sunt, auxilio Daemonum implorant: et huiusmodi est vaticinatio de futuro; unde dicitur Isai. (8, 19): numquid non populus a Deo suo requiret? Et similiter etiam in aliis operibus magicis; in quibus complementum operis ex virtute Daemonum expectatur: in his enim omnibus est apostasia a fide per pactum initum cum Daemone, vel verbotenus, si invocatio intersit, vel factio aliquo, etiam si sacrificia desint: non enim potest homo duobus dominis servire, ut dicitur Matth. (6, 24).”

32. Para un desarrollo propicio de ambas nociones, cfr. D. VÁZQUEZ RAMOS, *La virtud de la studiositas y el conocimiento. Un estudio desde Tomás de Aquino*, Eunsa, Pamplona, 2009.

33. TOMÁS DE AQUINO, *C. Gen.*, lib. 3 cap. 105 n. 3: “Virtus faciendi non acquiritur per disciplinam, sed solum cognitio aliquid faciendi. Per disciplinam autem aliqui acquirunt quod huiusmodi operationes magicas efficiant.”

pura y mera apariencia),³⁴ incursionan en las artes mágicas. Ellos no dan cuenta de las verdaderas causas y principios de las sustancias, sino solo de aquello que le conviene a los demonios (que pueden ser verdaderas causas o no)³⁵ para alimentar el vicio de la concupiscencia científica de los hombres, pues: «Agustín dice en el libro *De Vera Religione* que la concupiscencia de los ojos vuelve a los hombres curiosos. O también como dice Beda, que la concupiscencia de los ojos está no sólo en el aprendizaje de las artes mágicas, sino también en la contemplación de los espectáculos, [...]».³⁶

Si el fin de la ciencia es la *beatitudo*, su corrupción es la *curiositas*, porque ella se comporta como el principio de decadencia e inmoralidad en

34. TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 114 a. 4 s.c.: “Sed contra est quod Augustinus dicit, libro octoginta trium quaest. quod magicis artibus fiunt miracula plerumque similia illis miraculis quae fiunt per servos Dei.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Comp. Th.*, lib. 1 cap. 136 co.: “Alia vero omnia huic ordini subduntur, unde miracula facere, solius Dei est, secundum illud Psalmistae: qui facit mirabilia magna solus. Cum igitur ab aliqua creatura miracula fieri videntur, vel non sunt vera miracula, quia fiunt per aliquas virtutes naturalium rerum, licet nobis occultas, sicut est de miraculis Daemonum, quae magicis artibus fiunt; vel si sunt vera miracula, impetrantur per aliquem a Deo, ut scilicet talia operetur.” Existen numerosos pasajes de índole bíblica que buscan distanciar exegeticamente los milagros de la magia. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De Rat. Fidei*, cap. 8 co.: “Ut igitur corpus Christi et sanguis spiritualis et divina refectio haberetur, et omnino quasi cibus et potus communis, non sub propria carnis et sanguinis nobis traduntur specie sed sub specie panis et vini; [...] Nec tamen hoc sic fieri dicimus quasi species illae quae sensibus apparent in sacramento altaris sint solum in phantasia videntium, sicut solet esse in praestigiis artium magicarum, quia veritatis sacramentum nulla fictio decet [...]” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Cat. in Mt.*, cap. 1 l. 13: “[...] Ut autem non contemnerentur neque fabulosa ducerentur quae apostoli nuntiabant, demonstrantur haec a prophetis fuisse praedicta, quia etsi attestabantur miracula, non defuissent qui magicae potentiae cuncta illi tribuerent, nisi talis eorum cogitatio contestatione prophetica vinceretur. Magicis enim artibus [...]” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Cat. in Mt.*, cap. 12 l. 9: “Primo ipsi Pagani, cum dicunt Christum magicis artibus fecisse miracula, nonne similes sunt his qui dixerunt eum in principe Daemoniorum eiecisse Daemonia? Iudaei etiam, et quicumque haeretici qui spiritum sanctum confitentur, sed negant eum esse in corpore Christi, quod est Ecclesia Catholica, similes sunt Phariseis, qui negabant spiritum sanctum esse in Christo.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Cat. in Lc.*, cap. 24 l. 5: “Augustinus de Cons. Evang. Illud attendant qui magicis artibus Christum tanta potuisse, et nomen suum ad apostolos in se convertendos arte ipsa consecrassse delirant, [...]” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Cat. in Lc.*, cap. 23 l. 3: “Pereant ergo scripta quae post tanto tempore contra Christum composita, non illum apud Pilatum magicae artis accusatum, sed componentes, apud dominum perfidiae et falsitatis accusandos esse demonstrant.”

35. Esto puede suceder en razón de Dios. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 4 ad 23: “[...] quod Diabolus dicitur loqui mendacium ex propriis, non quia mendacium sit naturalis proprietas eius, sed quia ea quae sunt vera non habet a seipso, sed a Deo; quod autem falsa loquatur hoc habet a seipso, non autem a Deo.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 5 ad 21: “[...] quod sicut Diabolus immobiliter perseverat in malo cui inhaeret, ita etiam immobiliter perseveraret in falso cui assentiret.”

36. TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, II-II, q. 167 a. 2 s.c.: “Sed contra est quod Augustinus dicit, in libro de vera Relig. quod concupiscentia oculorum reddit homines curiosos. Ut autem dicit Beda, concupiscentia oculorum est non solum in discendis magicis artibus, sed etiam in con-

el ámbito de lo científico, pervirtiendo la disposición humana a la contemplación. Este modo de la concupiscencia propio de quien estudia ciencia in-moralmente, comienza por un menor esfuerzo por parte de la inteligencia en la investigación de la ciencia y culmina, en el caso de que continúe, en la práctica de las artes mágicas, afectando la entera comprensión humana de la naturaleza en razón de la influencia de los demonios,³⁷ ya que, nos dice Tomás, «por parte de lo cognoscible hay tres accidentes. Uno, cuando lo cognoscible [promueve] la declinación de lo fácil a lo malo, y además en sí mismo es de poca utilidad; y por su causa están prohibidas las ciencias mágicas para que el hombre no se deje llevar en su ejercicio».³⁸ Empero, si tales artes mágicas se estudian para ser reprobadas, no hay *curiositas* intelectual, pues: «si alguien desea saber ciencias mágicas y cómo también valerse de ellas es malo. Sin embargo, si alguien desea saber aquellas, y cómo son detenidas y reprobadas, así es bueno y lícito».³⁹ Sólo bajo este aspecto «debe investigarse de dónde las arte mágicas toman [su] eficacia. Lo que sin duda fácilmente puede sopesarse –continúa diciendo el Aquinate– si se atiende al modo de sus acciones».⁴⁰ Y tales acciones, que son obra-

templandis spectaculis, et in dignoscendis et carpendis vitiis proximorum, quae sunt quaedam particularia sensibilia. Cum ergo concupiscentia oculorum sit quoddam vitium, sicut etiam superbia vitae et concupiscentia carnis, contra quae dividitur, I Ioan. II; videtur quod vitium curiositatis sit circa sensibilibium cognitionem.”

37. Los demonios influyen sugiriendo, no conociendo directamente la interioridad de la persona. Y el demonio puede sugerir (tentar) porque conoce por medio de los signos corporales más sutiles de las personas qué cosas le agradan. De este modo se dice que conocen nuestros pensamientos, no por sí mismos, sino por nuestras manifestaciones corporales. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 8 ad 13: “[...] quod Daemon melius cognoscit cogitationes quam anima alterius hominis, non quia videat eas in se, sed quia videt eas per exteriora signa magis occulta.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 8 ad 14: “[...] quod idem signum corporale in generali potest respondere multis effectibus; sed tamen in speciali sunt aliquae differentiae, quas Daemon melius potest percipere quam homo.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 11 co.: “Et per hunc modum Daemones possunt immutare imaginationem et sensum, non solum dormientium, sed etiam vigilantium.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 12 ad s. c.: “[...] quod Daemon dicitur ingredi posse mentem hominis, non secundum substantiam, sed secundum effectum; in quantum scilicet instigat hominem ad aliquid cogitandum. Dicitur etiam, quod potest uti anima sapientis ut vult, in quantum aliquando, Deo permittente, impedit usum rationis in homine, sicut patet in arreptitiis.”

38. TOMÁS DE AQUINO, *Sup. Sent.*, lib. 3 d. 35 q. 2 a. 3 qc. 3 co.: “Ex parte vero cognoscibilis est triplex accidens. Unum est quando cognoscibile de facili ad malum inclinatur, et praeterea in se parvae utilitatis est; et propter hoc prohibita sunt scientiae magicae, ne homo in exercitium earum labatur.”

39. TOMÁS DE AQUINO, *Quodlibet IV*, q. 9 a. 1 co.: “Nam si aliquis appetat scire scientias mágicas ut eis etiam utatur, est malum. Si autem appetat eas scire ut eas confutet et reprobet, sic est bonum et licitum.”

40. TOMÁS DE AQUINO, *C. Gen.*, lib. 3 cap. 105 n. 1: “Investigandum autem relinquatur unde artes magicae efficaciam habeant. Quod quidem facile perpendi potest si modus operationis earum attendatur.” Sin embargo también es cierto que Tomás de Aquino aclara que la inves-

das por demonios a través de los hombres, se realizan mediante palabras o hechos⁴¹ eficaces:

Los signos no se utilizan sino para otros seres inteligentes. Por lo tanto, las artes mágicas tienen eficacia por otro ser inteligente a quien la palabra del mago está dirigida.⁴²

Y esta eficacia supone la permanencia de la acción de los demonios inferiores en determinadas sustancias inferiores.

Que alguna sustancia espiritual sea obligada por algún cuerpo, no es por virtud de la potencia del cuerpo que retiene la sustancia incorpórea; pero por virtud de alguna sustancia superior que las seduce, la sustancia espiritual [permanece] en tal cuerpo. Como [sucede] también por las artes mágicas, por permisión divina, que por fuerza de demonios superiores son seducidos algunos espíritus [para permanecer] sobre algunas cosas, como sobre los anillos, las imágenes, o cosas de este modo. Y por medio de esta manera las almas y los demonios son seducidos, por virtud divina, para su pena en el fuego corpóreo.⁴³

Tomás llama ‘ciencia’ a la magia cuando tiene por fin conocer qué sean los demonios⁴⁴ y cuáles sus acciones en orden a influir negativamente

tigación de la primera verdad, la cual compete a la ciencia metafísica, es preferible al estudio de las artimañas de los demonios. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Quodlibet IV*, q. 9 a. 1 ad 1: “quod omnis scientia ponit intellectum in aliquo sui bono, quia omne verum est quoddam bonum intellectus; sed non omnis scientia ponit intellectum in sui optimo, sed illa sola quae est circa primam veritatem. Nec etiam verum est quod magicae artes sint scientiae, sed potius sunt quaedam fallaciae Daemonum.”

41. TOMÁS DE AQUINO, *De pot.*, q. 6 pr. 10: “Decimo utrum Daemones cogantur aliquibus sensibilibus et corporalibus rebus, factis aut verbis ad miracula facienda, quae per magicas artes fieri videntur.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De op. occultis naturae*: “Hae igitur actiones quae per huiusmodi verba fiunt, vel per quascumque imagines vel sculpturas, vel quaecumque alia huiusmodi, non sunt naturales, utpote non procedentes a virtute intrinseca, sed sunt empiricae; et ad superstitionem pertinentes.”

42. TOMÁS DE AQUINO, *C. Gen.*, lib. 3 cap. 105 n. 7: “Signis autem non utimur nisi ad alios intelligentes. Habent igitur magicae artes efficaciam ab alio intelligente, ad quem sermo magi dirigitur.”

43. TOMÁS DE AQUINO, *Q. d. De An.*, a. 21 co.: “Quod autem aliqua spiritualis substantia alicui corpori obligetur, non est ex virtute corporis potentis substantiam incorpoream detinere; sed ex virtute alicuius superioris substantiae alligantis spiritualem substantiam tali corpori. Sicut etiam per artes magicas, permissione divina, virtute superiorum Daemonum aliqui spiritus rebus aliquibus alligantur, vel anulis, vel imaginibus, vel huiusmodi rebus. Et per hunc modum animae et Daemones alligantur, virtute divina, in sui poenam, corporeo igni.”

44. Es sabido que en el desarrollo de la demonología medieval numerosos teólogos opinaron que los demonios tenían un cuerpo sutil y que vagaban por el aire. Esta visión que parece originaria de San Agustín es recogida por Tomás sosteniendo a la vez cierta distancia. No la refuta, aunque no se inclina convincentemente, pues termina entendiendo que los ángeles

en las personas. Negatividad que puede traducirse en torcer su voluntad y oscurecer su inteligencia con la sutileza de la percepción que entiende de inclinaciones humanas. Y llama ‘arte’ a la magia cuando ya los mismos hombres, seducidos por los demonios, se valen de distintos artilugios que producen fascinación y deleite⁴⁵ (porque se desconocen sus causas –aquellas que son constitutivas de las sustancias–, porque son prodigios realizables en la naturaleza y porque provocan en el alma sensación de poder sobre la naturaleza y sobre las personas).

Esta breve descripción permite entrever un descenso de influencias desde la metafísica hacia la física. En primer lugar se hallan los demonios como causa real y próxima de la magia,⁴⁶ luego los magos, como causa real, próxima e instrumental (por la manipulación demoníaca) de la magia, y finalmente, la realización concreta y efectiva de la magia sobre diferentes personas u objetos.

Empero, Dios es causa en su preciso sentido de ‘permiso’ para que los demonios tienten y seduzcan, transformando, también y co-principal-

son intelectos separados, carentes de suyo de toda materia. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 1 co.: “[...] quod sive Daemones habeant corpora sibi naturaliter unita, sive non habeant, hoc non multum refert ad fidei Christianae doctrinam.” Sin embargo, en relación con la corporalidad de los demonios se sostiene la sujeción del cuerpo al demonio y no la sujeción de los demonios a los cuerpos. Para ello, cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 1 ad s. c. 1: “[...] posset responderi, si quis sustineret quod Daemones habent corpora aerea, quod Daemones non subduntur suis corporibus sicut nos, sed magis habent corpus suum sibi subiectum, ut Augustinus dicit super Genes. ad litteram. Unde magis possunt Daemones dici spiritus quam nos, quamvis habeant corpora naturaliter sibi unita; praesertim quia etiam ipse aer spiritus nominatur.”

45. TOMÁS DE AQUINO, *Sup. Gal.*, cap. 3 l. 1: “Et ideo istum gradum insensationis in eis reprehendit, dicens quis vos fascinavit, etc. Ad sciendum autem quid sit fascinatio, sciendum est, quod secundum Glossam fascinatio proprie dicitur ludificatio sensus, quae per artes magicas fieri consuevit; puta cum hominem facit aspectibus aliorum apparere leonem vel cornutum, et huiusmodi. Et hoc etiam per Daemones potest fieri, qui habent potestatem movendi phantasmata, et reducendi ad principia sensuum, ipsos sensus immutando.”

46. Porque los demonios poseen un conocimiento perfecto inalterado de todo lo que le es inferior (lo que de suyo atañe a su naturaleza metafísica), y ello señala su conocimiento natural. Empero, pueden errar en lo tocante a un conocimiento que les sea superior, como el propio de los misterios de Dios. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 6 ad s. c. 4: “[...] quod modus intelligendi ipsius Daemonis conformatur substantiae suae: non tamen oportet quod eandem vim habeat ad iudicandum de his quae excedunt naturam suam, sicut ad iudicandum ea quae sunt sibi connaturalia. Et ideo licet nunquam falsum iudicium habeat de his quae pertinent ad naturalem cognitionem eius, potest tamen habere falsum iudicium de his quae naturalem eius cognitionem excedunt.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 6 ad s. c. 7: “[...] quod quia culpa non directe opponitur naturae, inde est quod Daemones, per peccatum non incurrerunt falsitatem quantum ad naturalem cognitionem.”

mente por elección de las personas, a muchas de ellas en magos. El texto *De Potentia* dice:

Por ello, resta que los demonios, a través de los cuales las artes mágicas hallan complemento, se reúnan y seduzcan. Son reunidos, sin duda, por alguien superior; ya sea por el mismo Dios, ya sea por los santos, los ángeles y los hombres por virtud de Dios.⁴⁷

Esta causalidad del ejercicio de la libertad, primero por permiso divino, luego por una cadena de seducciones que comienza en los demonios y termina en los hombres, vuelve en cierto sentido también a los demonios, quienes no dejan de deleitarse⁴⁸ por las inmorales acciones humanas. En efecto, es sabido que los demonios son maestros de seducción en orden a la declinación del alma para la práctica del mal.⁴⁹ Esta es la primera y superior co-cause. Su complemento, la co-cause inferior y segunda, aunque sin ella es imposible la práctica de la magia, es la libre aceptación, por previa seducción demoníaca, de la enseñanza de este arte malhechor. De aquí la importancia en el texto del término ‘complemento’ en cuanto referencia la co-causalidad humana-demoníaca en lo que hace a la efectividad de la magia. Sin embargo, dicho complemento, aclara Tomás, es, para el caso de los demonios, coactivo, pues «también se reúnen de vez en cuando por los